与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的

价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言

具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量

日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产

或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

32. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2022年 11 月 30 日发布了《企业会计准则

解释第 16 号》，“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自 2023年 1月 1日起执行；

第三届董事会第

十三次会议审议

通过

注

注：2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）：‘①、关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响

的会计处理，②、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理，③、单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理’。

上海矩子科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 41

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵

扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延

所得税负债和递延所得税资产的规定。对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间

的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。

本集团在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整

2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如

下：

项目
变更前2022 年 12 月

31 日/2022年度
调整数

变更后2023 年 01

月 01 日/2022年度

合并资产负债表项目

递延所得税资产 9,734,464.62 1,941,019.81 11,675,484.43

非流动资产合计 282,554,300.08 1,941,019.81 284,495,319.89

资产总计 1,396,032,729.80 1,941,019.81 1,397,973,749.61

递延所得税负债 1,606,341.56 1,967,351.28 3,573,692.84

非流动负债合计 9,052,497.43 1,967,351.28 11,019,848.71

负债合计 185,204,157.14 1,967,351.28 187,171,508.42

未分配利润 504,386,589.39 -26,331.47 504,360,257.92

归属于母公司所有者权益

合计
1,210,410,619.58 -26,331.47 1,210,384,288.11

所有者权益合计 1,210,828,572.66 -26,331.47 1,210,802,241.19

负债和所有者权益总计 1,396,032,729.80 1,941,019.81 1,397,973,749.61

合并利润表项目

所得税费用 20,672,689.93 17,675.13 20,690,365.06

净利润 128,803,640.74 -17,675.13 128,785,965.61

归属于母公司股东的净

利润
128,957,402.31 -17,675.13 128,939,727.18

上海矩子科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 42

（2）重要会计估计变更

无

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售收入 内销商品销项税率为 13%/出口商品免销项税

城市维护建设税 应纳增值税额 7%、5%

教育费附加 应纳增值税额 3%

地方教育费附加 应纳增值税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 2023年度

本集团 15%

苏州矩子智能科技有限公司 15%

苏州矩度电子科技有限公司 15%

苏州矩浪科技有限公司 15%

苏州矩墨科技股份有限公司 免征

深圳矩子科技股份有限公司 25%

JUTZE Japan Co.,Ltd 23.20%

JUTZE INTERCONNECT SDN. BHD. 24%

JUTZE TECHNOLOGIES PTE.LTD 17%

JUTZE INTERCONNECT PTE.LTD 17%

2. 税收优惠

（1）企业所得税

➢ 本公司

本公司 2022 年 12 月 14 日取得上海市科学技术委员会、上海市财政局、国家税务总

[…]

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

上海矩子科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 93

本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机

构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为部分资金来源。于 2023 年 12 月 31 日，本集团尚未使用的银

行借款额度为 220,000,000.00元（2022年 12月 31日：359,553,100.00元），其中本集

团尚未使用的短期银行借款额度为 220,000,000.00 元（2022 年 12 月 31 日：

359,553,100.00元）。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年 12月 31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 30,000.00   30,000.00

交易性金融负债

应付票据 39,674,972.70   39,674,972.70

应付账款 51,957,611.75   51,957,611.75

其它应付款 5,226,994.10   5,226,994.10

一年内到期的非

流动负债
9,919,744.44   9,919,744.44

租赁负债  8,793,837.22 6,233,164.24 4,909,496.84 19,936,498.30

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响

如下：

上海矩子科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 94

项目 汇率变动

2023年度 2022年度

对净利润

的影响

对股东权

益的影响

对净利润

的影响

对股东权

益的影响

所有

外币

对人民币升值 5% 8,848,341.60  8,848,341.60  6,599,700.84 6,599,700.84

对人民币贬值 5% -8,848,341.60  -8,848,341.60  -6,599,700.84 -6,599,700.84

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收

入或费用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收

入或费用；以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融

资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2023年度 2022年度

对净利润

的影响

对股东权

益的影响

对净利润

的影响

对股东权

益的影响

浮动利率借款 增加 1%   -104,569.90 -104,569.90

浮动利率借款 减少 1%   104,569.90 104,569.90

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1．以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

（1）交易性金融资产   300,155,032.88 300,155,032.88

2．指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

上海矩子科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 95

（1）权益工具投资

（二）应收款项融资   19,171,632.13 19,171,632.13

（三）其他非流动金融资产   74,278,008.62  74,278,008.62

持续以公允价值计量的资产总额   93,449,640.75  93,449,640.75

（四）交易性金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是公司在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

3．持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

对于持续和非持续的第二层次的公允价值计量，除第一层次输入值外相关资产或负

债直接或间接可观察的输入值。

4．持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直

接观察和无法由可观察市场数据验证的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预

测等。

5. 本年内发生的估值技术变更及变更原因。

无。

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1）本集团控股股东及最终控制方

上海矩子科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 96

本集团的实际控制人系杨勇，共控制本集团 38.17%股份。

自然人股东杨勇直接持有本集团 31.83% 股份，通过持有上海矩子投资管理有限公司